Per a aquesta primera presentació, considero obligat de deixar parlar l'autor mateix en presentar en la introducció i en el colofó el sentit de la seva *Ars*. Transcriu el text del volum manuscrit de Munic, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 4393, ff. 125-146, copiat, segons que sembla per la data del colofó, el 1484.

Heus ací el pròleg:

Ornatissimi viri scriptoris imperialis, cuius cognomen in frontibus reperitur,¹
Artis nove epistolarum liber primus incipit.

Si de rebus familiaribus (ut recta quidem experientia docet) ac cottidianis pariter conversationibus, que in presentis vite cursu perquam varie sunt secundum diversorum negotiorum erigentiam (!) atque hominum sive amicorum affectuum inter absentes vicissitudine quadam literas per se mitti oportet. Videtur esse pernecessarium cuicumque homini, bonis presertim artibus expolito, intelligere artem epistolarem. Quid enim est (ut Turpilius ille poeta comicus preclarissimus ait) quod ita personas absentes tanquam presentes efficiat? Nonne per ipsarum epistolarum officium, quos sincero amore ac necessitudine perquam dulci prosequimur, tanquam si presentes adessent prope alloquimur et audimus, teste Hieronimo, et quadam (ut ita dicam) intrinseca animi motione, secundum ipsarum literarum significationem, ut vertimur in tristitiam aut ad ingentem mentis letitiam provocamur. Nonne item per epistolas persepe consolamur amicos? Tantos etiam reddimus, ut nunc monemus ipsos, nunc querimur, nunc hortamur. Et non solum in rebus et iocundis et gravibus rectam denique mentis aperimus voluntatem. Verum etiam plerumque eminenti nostre necessitudini satisfaciamus.

Quas quidem res ab honesti fonte profectas cum sepe in animo mecum tacitus reputassem perspexisse semque modernos nostri temporis viros disertos atque peritos in usu prenominate artis quedam removisse, quedam mutasse, quedam addidisse, multa etiam pretermissee, que in presentiarum paucissimis [f. 125^v] nota sunt. Ad utilitatem illorum, qui prenominatam artem scire percepunt, hoc opere mediante, a plurimis clarissimis auctoribus diligenter excerpto, ego Johan-

1. Aquesta frase, repetida alguna altra vegada, és explicada pel mateix autor en el sentit de la semblança entre les arrugues del front i les dents de la serra: «Item, ille actor cuiusdam regis erat scriptor, idest secretarius, quia videlicet regis arrogatum. Item, nomen auctoris reperitur in frontibus, idest ruge in frontibus videntur. Serra suum nomen erat et serra a sono dicitur», Clm. 4393, f. 125^v.

nes, cuius cognomen in frontibus reperitur, ad lucem reducere valde permotus fui. Quod quidem opus artem novam nominari velim, continens in se theoricam atque practicam, in quatuor libros divisi, primum de officio literarum et partibus suis,² cum quibusdam sibi annexis, necnon de earundem recta dispositione tractantem. Alterum, que vitia vitanda queque etiam ornamenta sint ipsis epistolis adhibenda rite aperientem.³ Quibus duobus libris consumitur ipsa theorica. Tertium, de practica scribendi ad ecclesiasticam monarchiam.⁴ Ultimum, ad secularem varie discernentem. Quibus quidem quatuor libris perficitur totum opus, in serie cuius, si legentes fortasse quantum ad modum loquendi quitquam defec-
tus reperient, non impericiam sed rectam animi perspiciant voluntatem. Sin vero, quantum ad artem ipsam vel practicam, non mihi sed Tilio, principi eloquentie; Quintiliano, Therentio, Plinio iuniori ceterisque clarissimis viris pocius ascribatur.

I ara el colofó, f. 146^r:

Expeditis in libro primo, quantum ad nudam notificationem attinet, quinque partibus epistolam integrantibus, ac in secundo de elegantia, compositione et

2. «*Quot sunt partes epistole.* Quinque sunt partes, ex quibus perfecte epistola absolvii potest: salutatio sive nominis ostensio, exordium, narratio, petitio, conclusio et, secundum quosdam, directionis ostensio. Quarum quidem parcium, tres, scilicet salutacio, narracio, conclusio, ad constituendam epistolam pernecessarie sunt, cetere autem modo ponende, modo pretermittende, secundum ipsius materie exigenciam, ut patebit inferiorius», Clm. 4393, f. 126^r.

3. «*Liber secundus.* Incipit prelibacio... Velud enim periti artifices opera sua (tametsi puro auro formata, sculptis tamen literis et appositis lapillis preciosissima quadam distinctione) perornant et in summo efficiunt perpolita, ut videntes splendore suo allicere possint. Ita artifices literarum non solum ab ipsis epistolis necessaria, verum etiam ad ea que eisdem ornamentum prestare possunt, ut facilius audientes allicant, diligenter attendere debent. Probat hoc etiam satis usus noster cotidianus, qui non modo ad necessitatem et dum domi manemus, vestes habemus, verum etiam ad ornatum et dum prodimus in publicum. Et ideo, ut in principio propositum est, de ipsarum epistolarum ornamentis, cum quibusdam sibi annexis per ordinem aperendum videtur.

»*De principalibus generibus ornamentorum. Et primo de elegantia*

»Tria sunt ornamentorum genera, quibus omnis epistola immo etiam omnis compagno laudabilis vestiri debet: elegantia, compositio, dignitas. Elegantia (teste Tilio in libro quarto sue *Nove Rethorice*), que facit ut unumquodque pure et aperte esse videatur, dividitur in latinitatem et explanationem...», Clm. 4393, f. 131^r. Després, al f. 133^r, també és explicada la «compositio» d'acord amb el llibre quart de la *Rhetorica nova* de Marc Tulli Ciceró, igual com la «dignitas» en el f. 134^r.